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Short Updates: 
 

Income Tax: 
 

 E-filing of ITRs up 9% over FY20; 7.38 crore returns filed till 

March 31. 

 Income tax rules eased, now you can pay INR 2 lakh plus in 

cash for Covid treatment (i.e. norms of Section 269ST have 

been eased) 

 Personal income tax refunds worth INR 5,047 crore has 

been issued in over 11.51 lakh cases. Corporate tax refunds 

of INR 10,392 crore have been issued to 21,487 taxpayers. 

 

Goods and Services Tax (GST):  

 

 Governments in order to provide relief to tax payers has 

issued various notifications in order to ease of return filing, 

interest and late fees burden from various taxpayers. 

(the same has been explained in the article below) 

 

 

ROC: 

 

 Ministry of Corporate affairs vide its General Circular No. 

06/2021 Dated: 03/05/2021 has grants relaxation to the 

Companies and LLP to file the forms due between 

01/04/2020 to 31/05/2021 without any additional fees up 

to 31/07/2021 except the forms CHG 1, CHG 4 and CHG 9. 

 The gap between holding of board meeting is extended 

from 120 days to 180 days as per the MCA circular General 

Circular No. 08/2021 Dated: 03/05/2021. 

 

General: 

 

 NFRA has the mandate to oversee compliance with 

accounting and auditing standards by certain class of 

companies, described as Public Interest Entities. In this 

regard, a verified and accurate database of companies and 

auditors that come under the regulatory ambit of NFRA is 

being prepared, an official release said on Friday. 

 

 

Editor-in-Chief’s Message 

Greetings readers! 

Hi everyone, we hope that you are safe and following all 
Covid-19 norms issued by the government. In this issue of 
newsletter, we aim to summarize the latest amendments 
brought up by the government in order to provide various 
reliefs to the taxpayers for reducing their burden of return 
filing under various compliances. 

Prajwal Bhilare 

Knowledge and Development Committee 

Newsletter 
Period of Update: 2nd May, 2021 to 8th May, 2021 

Period of Issue: 9th May, 2021 to 15th May, 2021 
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Management’s Message 

“The Pessimist Sees Difficulty In Every Opportunity. The 
Optimist Sees Opportunity In Every Difficulty.”  

– Winston Churchill 

We all know that the pandemic times are tough, but the only 
thing in our hands is to give our best and make the use of 
opportunity instead of worrying of end results, so let’s fight 
together and win together. 

Stay Safe! Stay Home. 

Vrushali Watwe 

Senior Executive (Human Resource) 
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01 Goods and Services Tax 

Various Reliefs to tax-

payers under GST 

regime 

Vinita Mohol 

Introduction: 

In view of providing relief to taxpayers in GST regime, 

because of the ongoing pandemic situation in the 
country, CBIC has issued various Notifications which 
aim to reduce burden of taxpayers from return filing, 
interest liability payment, late fees and other 
compliances under GST regime. 

CBIC Seeks to provide relief by lowering of 

interest rate for the month of March and April, 

2021: 

As per Sec 50 (1) of CGST Act 2017, every person who 
is liable to pay tax in accordance with the provisions 
of this Act or the rules made thereunder, but fails to 
pay the tax or any part thereof to the Government 
within the period prescribed, shall for the period for 
which the tax or any part thereof remains unpaid, pay, 
on his own, interest at such rate, not exceeding 
eighteen per cent., as may be notified by the 
Government on the recommendations of the Council. 

But, as per Notification 08/2021-Central Tax dated 
01.05.2021, interest rates are applicable as follows- 

Sr. 
No. 

Taxpayer Period Interest 
rates 

1. Taxpayers having 
an aggregate 
turnover of more 
than rupees 5 
crores in the 
preceding financial 
year 

First 15 
Days from 
due date 

After 15 
Days from 
due date 

9 % 

 

18 % 

2. Taxpayers having 
an aggregate 
turnover of up to 
rupees 5 crores in 
the preceding 
financial year who 

First 15 
Days from 
due date 

From 16th 
day to 
30th Day 

Nil 

 

9% 

are liable to furnish 
the return as 
specified under 
sub-section (1) of 
section 39 (i.e. 
Normal Taxpayer) 

from due 
date 

Thereafter 

 

 

18 % 

3. Taxpayers having 
an aggregate 
turnover of up to 
rupees 5 crores in 
the preceding 
financial year who 
are liable to furnish 
the return as 
specified under 
proviso to sub-
section (1) of 
Section 39 

(i.e. Input Service 
Distributor, non-
resident taxable 
person, Sec 51 and 
sec 52) 

First 15 
Days from 
due date 

 

From 16th 
day to 
30th Day 
from due 
date 

 

Thereafter 

 

Nil 

 

 

9% 

 

 

 

18 % 

4. Taxpayers who are 
liable to furnish the 
return as specified 
under sub-section 
(2) of section 39 
(i.e. Composition 
scheme Quarter 
Ending March,2021 
) 

First 15 
Days from 
due date 

From 16th 
day to 
30th Day 
from due 
date 

Thereafter 

Nil 

 

9% 

 

 

18 % 

 

This Notification shall be deemed to have come into 
force with effect from the 18th day of April, 2021. 

CBIC Seeks to amend Notification no. 

76/2018-Central Tax in order to provide 

waiver of late fees for specified taxpayers 

and specified tax periods: 

As per Notification 09/2021-Central Tax dated 
01.05.2021 who fail to furnish the returns in FORM 
GSTR-3B by the due date the amount of late fee 
payable under section 47 shall stand waived for the 
following period: 
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Sr. 
No. 

Class of registered 
persons 

Tax period Period for 
which late 
fee 
waived 

1. Taxpayers having 
an aggregate 
turnover of more 
than rupees 5 
crores in the 
preceding financial 
year. 

March 
2021 & 
April 2021 

15 Days 
from due 
date 

2. Taxpayers having 
an aggregate 
turnover of up to 
rupees 5 crores in 
the preceding 
financial year who 
are liable to furnish 
the return as 
specified under 
sub-section (1) of 
section 39 (i.e. 
Input Service 
Distributor, non-
resident taxable 
person, Sec 51 and 
Sec 52) 

 

March 
2021 & 
April 2021 

30 Days 
from due 
date 

3. Taxpayers having 
an aggregate 
turnover of up to 
rupees 5 crores in 
the preceding 
financial year who 
are liable to furnish 
the return as 
specified under 
proviso to 
subsection (1) of 
Section 39 
(Composition 
scheme Qr. Ending 
March,2021 ) 

January-
March, 
2021 

30 Days 
from due 
date 

 

This Notification shall be deemed to have come into 
force with effect from 20th day of April, 2021. 

 

Seeks to extend the due date for filing FORM 

GSTR-4 for financial year 2020-21 to 

31.05.2021: 

Person Register Under Sec 10 of CGST Act 2017 (i.e. 
Composition scheme) requires to file GSTR-4 annual 
return on an annual basis. The due date for filing GSTR 
4 is 30th of April following the relevant financial year. 

But as per Notification No. 10/2021-Central Tax dated 
01.05.2021 the Due date of GSTR 4 has been extended 
up to 31st May 2021 for FY 2020-21. 

CBIC Seeks to extend the due date for 

furnishing of FORM ITC-04 for the period Jan-

March, 2021 till 31st May, 2021: 

FORM GST ITC-04 must be submitted by the principal 
every quarter. He must include the details of challans 
in respect of the following: 

a. Goods dispatched to a job worker or 

b. Received from a job worker or 

c. Sent from one job worker to another 

FORM GST ITC-04 is a quarterly form. It must be 
furnished on or before 25th day of the month 
succeeding the quarter. 

As per Notification 11/2021-Central Tax dated 
01.05.2021 the due date of Q-4 FORM GST ITC -04 of 
FY 2020-21 (i.e. Jan-March 2021) is extended to 31st 
May 2021. 

This Notification shall be deemed to have come into 
force with effect from the 25th day of April, 2021. 
 

CBIC Seeks to extend the due date of 

furnishing FORM GSTR-1 for April, 2021: 

Furnishing the details of outward supplies in FORM 
GSTR-1 of the class of registered persons required to 
furnish return for each of the tax periods, till the 
eleventh day of the month succeeding such tax 
period. 

As per Notification 12/2021-Central Tax dated 
01.05.2021 the due date of GSTR 1-April extended to 
26th May 2021. 
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CBIC Seeks to make third amendment (2021) 

to CGST Rules: 

Central Goods and Services Tax (Third Amendment) 
Rules, 2021 have been notified. Following are the key 
changes: 

a. Rule 36(4) shall apply cumulatively for the period 

April and May, 2021 and the return in FORM 

GSTR-3B for the tax period May, 2021 shall be 

furnished with the cumulative adjustment of 

input tax credit for the said months. (This is 

because GSTR 2B will be generated after 26th May 

as GSTR 1 due date for April is 26th May which 

comes after the due date of GSTR 3B which is 20th 

May, which will in turn create issues while 

applying Rule 36(4) due to non-generation of 

GSTR 2B before 20th May) 

 

b. The details using IFF for the month of April 2021 

can be furnished from 1st May, 2021 till 28th                  

May, 2021. (QRMP scheme)  

CBIC Seeks to extend specified compliances 

falling between 15.04.2021 to 30.05.2021 till 

31.05.2021 in exercise of powers under 

section 168A of CGST Act: 

Where, any time limit for completion or compliance of 
any action, by any authority or by any person, has 
been specified in, or prescribed or notified under the 
said Act, which falls during the period from the 15th 
day of April, 2021 to the 30th day of May, 2021, and 
where completion or compliance of such action has 
not been made within such time, then, the time limit 
for completion or compliance of such action, shall be 
extended up to the 31st day of May, 2021, including 
for the purposes of— 

(a) completion of any proceeding or passing of any 
order or issuance of any notice, intimation, 
Notification, sanction or approval or such other 
action, by whatever name called; or 

(b) filing of any appeal, reply or application or 
furnishing of any report, document, return, statement 
or such other record, by whatever name called. 

However, following are the exceptions to this 
general extension: 

1. Chapter IV of CGST Act related to time and place of 
supply; 

2. Sub-section (3) of Section 10 related to composition 
levy; 
3. Sections 25 – Procedure for registration; 
4. Section 27 – Special provisions relating to CTP & 
NRTP; 
5. Section 31 – Tax Invoice; 
6. Section 37 – Furnishing details of outward supplies; 
7. Section 47 – Levy of late fee; 
8. Section 50 – Interest on delayed payment of tax; 
9. Section 69 – Power to arrest; 
10. Section 90 – Liability of partners of firm to pay tax; 
11. Section 122 – Penalty for certain offences; 
12. Section 129 – Detention, seizure and release of 
goods and conveyance in transit; 
13. Section 39, except sub-section (3), (4) and (5) 
related to TDS deductors, ISD and NRTPs; 
14. Section 68 related to inspection of goods in 
movement, in so far as e-way bill is concerned; and 
rules made under the provisions specified above. 
 
Also, the time limit for completion of any action by any 
authority or by any person as per Rule 9 of the CGST 
Rules related to verification and approval of 
registration application, falling during the period from 
1st May, 2021 to 31st May, 2021 shall be extended to 
15th June, 2021. 

This Notification shall come into force with effect from 
the 15th day of April,2021. 

 

NOTE: You can also refer to the this link 

 

 

Read Next:  Relaxations under ROC compliance. 
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02 ROC 

Relaxations under ROC 

compliance 

Linesh Khairnar 

Introduction:  

In view of the difficulties arising due to Covid-19 and 

requests received from stakeholder’s, the 
government has decided to provide relaxation of 
timelines related filing of certain forms, relaxation on 
levy of additional fees for filing of various forms. 
 

MCA relaxes levy of additional fees in filing of 

certain Forms under the Companies Act, 2013 

and LLP Act 2008 vide General Circular No. 

06/2021 Dated: 03/05/2021: 

 
Accordingly, Companies /LLPs can file any form 
(except the forms stated below) which were or would 
be due for filing during 01st April 2021 to 31st May 
2021, up to 31st July 2021 without any additional fees. 
 
The forms which are not eligible for the above 
referred relaxation are as follows: 
• CHG-1 i.e. Application for registration of creation, 
modification of charge (other than those related to 
debentures) 
• CHG-4 i.e. Form for filing particulars for satisfaction 
of charge thereof 
• CHG-9 i.e. Application for registration of creation or 
modification of charge for debentures or rectification 
of particulars filed in respect of creation or 
modification of charge for debentures 
 

MCA Relaxes time for filing forms related to 

creation or modification of charges under the 

Companies Act, 2013 vide General Circular 

No. 07/2021 Dated: 03/05/2021: 
 
 
1. Applicability: -  
 
This Circular shall be applicable in respect of filing of 
Form No. CHG-1 and Form No. CHG-9, by a company 
or a charge holder, where the date of 
creation/modification of charge: 
 
 

a. before 01.04.2021, but the timeline for filing such 
form had not expired under sec 77 of the Act as on 
01.04.2021, or 
 
b. falls on any date between 01.04.2021 to 31.5.2021 
(both dates inclusive). 
 
2.  Relaxation of time: 
 
a. In case a form is filed in respect of an above 
situation 1(a), the period beginning from 01.04.2021 
and ending on 31.05.2021 shall not be consider for the 
purpose of counting the number of days under section 
77 or section 78 of the Act. In case, the form is not filed 
within such period, the first day after 31.03.2021 shall 
be reckoned as 01.06.2021 for the purpose of 
counting the number of days. 
 
b. In case a form is filed in respect of a situation 1(b) 
above, the period beginning from the date of 
creation/modification of charge to 31.05.2021 shall 
not be consider for the purpose of counting of days 
under section 77 or section 78 of the Act. In case, the 
form is not filed within such period, the first day after 
the date of creation/modification of charge shall be 
reckoned as 01.06.2021 for the purpose of counting 
the number of days. 
 
3. Applicable Fees: 
 
a. In regard to sub-para 2(a) above, if the form is filed 
on or before 31.05.2021, the fees payable as on 
31.03.2021 under the Fees Rules for the said form 
shall be charged. If the form is filed thereafter, the 
applicable fees shall be charged under the Fees Rules 
after adding the number of days beginning from 
01.06.2021 and ending on the date of filing plus the 
time period lapsed from the date of the creation of 
charge till 31.03.2021. 
 
b. In regard to sub-para (ii)(b) above, if the form is filed 
before 31.05.2021, normal fees shall be payable under 
the Fees Rules. If the form is filed thereafter, the first 
day after the date of creation/modification of charge 
shall be reckoned as 01.06.2021 and the number of 
days till the date of filing of the form shall be counted 
accordingly for the purposes of payment of fees under 
the Fees Rules. 
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4. The Circular shall not apply, in case: 
 
a. The forms i.e.CHG-1 and CHG-9 had already been 
filed before the date of issue of this Circular. 
 
b. The timeline for filing the form has already expired 
under section 77 or section 78 of the Act prior to 
01.04.2021. 
 
c. The timeline for filing the form expires at a future 
date, despite exclusion of the time provided in sub-
para (ii) above. 
 
d. Filing of Form CHG-4 for satisfaction of charges. 
 

Gap between two consecutive meetings of 

the Board may extend to 180 days during the 

Quarter – April to June 2021 and Quarter – July 

to September, 2021, instead of 120 days as 

required in the Companies Act 2013. General 

Circular No. 08/2021 Dated 03-05-2021: 
 
It has been clarified by the Ministry that the 
requirement of holding Board Meetings of the 
companies within the interval of 120 days as provided 
in section 173(1) of the Act shall stand extended by 60 
days for first two quarters of the Financial Year 2021-
22. 
 
 

Read Next: Amendment in Rule 11 of Companies (Audit and 

Auditors) Rules, 2014. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

03 Companies Act 

Amendment in Rule 11 

of Companies (Audit 

and Auditors) Rules, 

2014 

Rutuja Borulkar 

Introduction: 

As per Rule 11 of Companies (Audit and Auditors) 

Rules 2014 the auditor’s report shall also include their 

views and comments on Other Matters and also 

included the same in Auditors’ report of Companies. 

As per the amendment there is omission of one clause 
and Insertion of 3 clauses to Rule 11 with intent to add 
more matters to Auditors report, w.e.f. 01st April, 
2021. 
 
The auditor’s report shall also include their views and 
comments on the following matters, Namely: 
 

1. Already existing Clauses: 
 

(a) Whether the company has disclosed the impact, if 
any, of pending litigations on its financial position in 
its financial statement; 
 
(b) whether the company has made provision, as 
required under any law or accounting standards, for 
material foreseeable losses, if any, on long term 
contracts including derivative contracts; 
 
(c) Whether there has been any delay in transferring 
amounts, required to be transferred, to the Investor 
Education and Protection Fund by the company. 
 

2. Omitted clause: 
 
(d) Whether the company had provided requisite 
disclosures in its financial statements as to holdings as 
well as dealings in Specified Bank Notes during the 
period from 8th November, 2016 to 30th December, 
2016 and if so, whether these are in accordance with 
the books of accounts maintained by the company. 
 
(Note: The above text is stricken off to showcase that 
the clause has been omitted) 
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3. Newly inserted clause 
 
(e) (i) Whether the management has represented 
that, to the best of its knowledge and belief, other 
than as disclosed in the notes to the accounts, no 
funds have been advanced or loaned or invested 
(either from borrowed funds or share premium or any 
other sources or kind of funds) by the company to or 
in any other person(s) or entity(ies), including foreign 
entities (“Intermediaries”), with the understanding, 
whether recorded in writing or otherwise, that the 
Intermediary shall, whether, directly or indirectly lend 
or invest in other persons or entities identified in any 
manner whatsoever by or on behalf of the company 
(“Ultimate Beneficiaries”) or provide any guarantee, 
security or the like on behalf of the Ultimate 
Beneficiaries; 
 
(ii) Whether the management has represented, that, 
to the best of its knowledge and belief, other than as 
disclosed in the notes to the accounts, no funds have 
been received by the company from any person(s) or 
entity(ies), including foreign entities (“Funding 
Parties”), with the understanding, whether recorded 
in writing or otherwise, that the company shall, 
whether, directly or indirectly, lend or invest in other 
persons or entities identified in any manner 
whatsoever by or on behalf of the Funding Party or 
provide any guarantee, security or the like on behalf 
of the Ultimate Beneficiaries; and 
 
(iii) Based on such audit procedures that the auditor 
has considered reasonable and appropriate in the 
circumstances, nothing has come to their notice that 
has caused them to believe that the representations 
under sub-clause (i) and (ii) contain any material mis-
statement. 
 
(f) Whether the dividend declared or paid during the 
year by the company is in compliance with section 123 
of the Companies Act, 2013. 
 
(g) Whether the company, in respect of financial years 
commencing on or after the 1st April, 2022 has used 
such accounting software for maintaining its books of 
account which has a feature of recording audit trail 
(edit log) facility and the same has been operated 
throughout the year for all transactions recorded in 
the software and the audit trail feature has not been 
tampered with and the audit trail has been preserved 
by the company as per the statutory requirements for 
record retention. 

 

Summary: 

  
1. Omitted disclosures regarding holdings as well as 

dealings in Specified Bank Notes. 

2. Inserted disclosures regarding no funds have been 

advanced or loaned or invested by company other 

than as disclosed in the notes to the accounts and 

no material Mis-statement regarding the same. 

3. Inserted disclosures regarding no funds have been 

received by the company by company other than 

as disclosed in the notes to the accounts and no 

material Mis-statement regarding the same. 

4. Inserted disclosures regarding Dividend declared 

or paid during the year. 

5. Inserted disclosures regarding accounting software 

for maintaining its books of account which has a 

feature of recording audit trail (edit log) facility. 

 
 

“Live as if you were to die tomorrow. Learn 

as if you were to live forever” 

- Mahatma Gandhi 

 

 

Sources- 
 
- Company Law Notifications and Circulars. 
-Income Tax Notifications and Circulars. 
-Extracts from Tax guru. 
-Extracts from Clear Tax. 
-Extracts from CA club India. 

 

Contact Details- 
Offices 3,4,9,11 Gaurav Building, Behind Walchand House, 
Opp. Karishma Society Gate No. 2, Kothrud, Pune – 411038.  
Phone: +91 9823049843 
Email – knd@dahotreanddahotre.com 
 

 

Read Next: Statutory due dates calendar 

about:blank
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Statutory Due Dates Calendar

INCOME TAX

Due Dates in the 
Month of 

Particulars For the Period Due Date 

April-2021 1 TDS/TCS Payment March 2021 30/04/2021 

May-2021 

1 TDS/TCS Payment (at normal rates – which were 
reduced by 25% up to 31st March 2021 due to COVID) 

April 2021 07/05/2021 

2 Statement of Financial Transactions (SFT) 
Compliance 

FY 2021-22 31/05/2021 

3 Belated Income Tax Return and Revised Income Tax 
Return 

FY 2019-20 31/05/2021 

4 TDS Challan-cum-statement for section 194IA, 194IB 
and 194M 

Q4 FY 2020-21 31/05/2021 

June-2021 

1 TDS/TCS Payment May 2021 07/06/2021 

2 Form 16 for TDS on Salary Q4 FY 2020-21 15/06/2021 

3 Form 16A for TDS other than Salary Q4 FY 2020-21 15/06/2021 

4 TDS Certificates Q4 FY 2020-21 15/06/2021 

5 Advance Tax  1stInstallment of 
FY 2021-22 

15/06/2021 

 

6 Trust Registration u/s 12AB The registration 
once granted 
shall be valid for 
5 years 

30/06/2021 

July-2021 

1 TDS/TCS Payment June 2021 07/07/2021 

2 TCS Statement u/s 200(2A) or 206C(3) – for Form 
24Q, 26Q, 27Q and 27EQ 

Q4 of FY 2020-21 31/07/2021 

3 TCS Statement– for Form 26QB, 26QC, 26QD  February and 
March 2021 

31/07/2021 

 
4 Income Tax Returns (Applicable for the assessee 

whose accounts are not required to be audited) 
FY 2020-21 31/07/2021 

August-2021 1 TDS/TCS Payment July 2021 07/08/2021 

September-2021 

1 TDS/TCS Payment August 2021 07/09/2021 

2 Advance Tax 2ndInstallment FY 
2021-22 

15/09/2021 

 
3 

4 

Audit Report in Form 10B for trust  

Online submission for trust  

FY 2020-21 

FY 2020-21 

30/09/2021 

30/09/2021 
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 5 Audit Report u/s 44AB in Form 3CA/3CB and 3CD FY 2020-21 30/09/2021 

October-2021 1 TDS/TCS Payment September 2021 07/10/2021 

November-2021 1 TDS/TCS Payment October 2021 07/11/2021 

December-2021 

1 TDS/TCS Payment November 2021 07/12/2021 

2 Advance Tax 3rdInstallment FY 
2021-22 

15/12/2021 

January-2022 

 

1 TDS/TCS Payment December 2021 07/01/2022 

2 TCS Statement u/s 200(2A) or 206C(3) – for Form 
24Q, 26Q, 27Q and 27EQ 

Q3 of FY 2021-22 31/01/2022 

3 TCS Statement– for Form 26QB, 26QC, 26QD  December 2021 31/01/2022 

February-2022 

1 TDS/TCS Payment January 2022 07/02/2022 

2 TCS Statement– for Form 26QB, 26QC, 26QD January 2022 28/02/2022 

3 TDS Certificates Q3 of FY 2021-22 15/02/2022 

4 TDS Certificates December 2021 15/02/2022 

March-2022 

1 TCS Statement u/s 200(2A) or 206C(3) – for Form 
24Q, 26Q, 27Q and 27EQ 

Q1 and Q2 of FY 
2021-22 

31/03/2022 

2 Advance Tax  4thInstallment of 
FY 2021-22 

15/03/2022 

3 TCS Statement– for Form 26QB, 26QC, 26QD February 2022 31/03/2022 

4 TDS Certificates January 2022 15/03/2022 

5 Belated Income Tax Return AY 2021-22 31/03/2022 

6 TDS/TCS Payment February 2022 07/03/2022 
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GOODS AND SERVICES TAX ACT 

Due Dates in the 
Month of 

Particulars For the Period Due Date 

January-2021 

 

1 GSTR 1 (Regular Taxpayers) December 2020 11/01/2021 

2 GSTR 3B (Monthly Return) December 2020 20/01/2021 

3 GSTR 3B (Taxpayers having aggregate 
turnover < 5Cr. in preceding FY) 

December 2020 22/01/2021 

4 GSTR 1 (Quarterly Taxpayers) October to 
December 2020 

13/01/2021 

5 

 

6 

CMP 08 

 

Monthly Tax Payment under MPQR Scheme 

October to 
December 2020 

December 2021 

18/01/2021 

 

25/01/2021 

February-2021 

 

1 GSTR 1 (Regular Taxpayers) January 2021 11/02/2021 

2 GSTR 3B (Monthly Return) January 2021 20/02/2021 

 3 Monthly Tax Payment under MPQR Scheme January 2021 25/02/2021 

March-2021 

 

1 Monthly Tax Payment under MPQR Scheme February 2021 25/03/2021 

2 GSTR 1 (Regular Taxpayers) February 2021 11/03/2021 

3 GSTR 3B (Monthly Return) February 2021 20/03/2021 

 4 GST Annual Return Filing (GSTR 9) FY 2019-20 31/03/2021 

 5 GST Audit Report (GSTR 9C) FY 2019-20 31/03/2021 

April-2021 1 

2 

Monthly Tax Payment under QRMP Scheme 

Quarterly GSTR 3B under QRMP Scheme 

March 2021 

January 2021 to 
March 2021 

25/04/2021 

On or before 22nd or 
24th day of April 2021 

3 GSTR 1 (Regular Taxpayers) March 2021 11/04/2021 

4 GSTR 3B (Monthly Return) March 2021 20/04/2021 

5 GSTR 1 (Quarterly Taxpayers) January to March 
2021 

13/04/2021 

 6 GST returns as per QRMP January to March 22/04/2021 

 7 CMP-08 January to March 18/04/2021 
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May-2021 1 GSTR 1 (Regular Taxpayers) April 2021 26/05/2021 

2 GSTR 3B (Monthly Return) April 2021 20/05/2021 

 3 Monthly Tax Payment under MPQR Scheme April 2021 25/05/2021 

 4 GSTR-4  
(For Composition Scheme) 

F.Y. 2020-21 31/05/2021 

 5 GSTR 1 (Quarterly Taxpayers) (Taxpayers 
registered under Invoice Furnishing Facility ) 

January to March 
2021 

28/05/2021 

 For the month of Mar-2021 and April-2021, CBIC has given relief to tax payers for the late fees 
and interest liability, we have attached a brief summary of the same below this statutory due 

date calendar.* 

June-2021 1 GSTR 1 (Regular Taxpayers) May 2021 11/06/2021 

2 GSTR 3B (Monthly Return) May 2021 20/06/2021 

 3 Monthly Tax Payment under MPQR Scheme May 2021 25/06/2021 

July-2021 1 GSTR 1 (Regular Taxpayers) June 2021 11/07/2021 

2 GSTR 3B (Monthly Return) June   2021 20/07/2021 

3 GSTR 1 (Quarterly Taxpayers) April to June 2021 13/07/2021 

 4 Quarterly GSTR 3B under QRMP Scheme April to June 2021 On or before 22nd or 
24th day of July 2021 

 5 Monthly Tax Payment under MPQR Scheme June 2021 25/07/2021 

 6 CMP-08 April to June 2021 18/07/2021 

August-2021 1 GSTR 1 (Regular Taxpayers) July 2021 11/08/2021 

2 GSTR 3B (Monthly Return) July    2021 20/08/2021 

 3 Monthly Tax Payment under MPQR Scheme July 2021 25/08/2021 

September-2021 1 GSTR 1 (Regular Taxpayers) August 2021 11/09/2021 

2 GSTR 3B (Monthly Return) August 2021 20/09/2021 

 3 Monthly Tax Payment under MPQR Scheme August 2021 25/09/2021 

October-2021 1 GSTR 1 (Regular Taxpayers) September 2021 11/10/2021 

2 GSTR 3B (Monthly Return) September 2021 20/10/2021 

3 GSTR 1 (Quarterly Taxpayers) July to September 
2021 

13/10/2021 

 4 Quarterly GSTR 3B under QRMP Scheme July to September 
2021 

On or before 22nd or 
24th day of October 

2021 

 5 Monthly Tax Payment under MPQR Scheme September 2021 25/10/2021 
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 6 CMP-08 July to September 
2021 

18/10/2021 

November-2021 1 GSTR 1 (Regular Taxpayers) October 2021 11/11/2021 

2 GSTR 3B (Monthly Return) October   2021 20/11/2021 

 3 Monthly Tax Payment under MPQR Scheme October 2021 25/11/2021 

December-2022 1 GSTR 1 (Regular Taxpayers) November 2021 11/12/2021 

2 GSTR 3B (Monthly Return) November 2021 20/12/2021 

 3 Monthly Tax Payment under MPQR Scheme November 2021 25/12/2021 

January-2022 1 GSTR 1 (Regular Taxpayers) December 2021 11/01/2022 

2 GSTR 3B (Monthly Return) December   2021 20/01/2022 

3 GSTR 1 (Quarterly Taxpayers) October to 
December 2021 

13/01/2022 

 4 Quarterly GSTR 3B under QRMP Scheme October to 
December 2021 

On or before 22nd or 
24th day of January 

2022 

 5 Monthly Tax Payment under MPQR Scheme December 2021 25/01/2022 

 6 CMP-08 October to 
December 2021 

18/01/2022 

February-2022 1 GSTR 1 (Regular Taxpayers) January 2022 11/02/2022 

2 GSTR 3B (Monthly Return) January 2022 20/02/2022 

 3 Monthly Tax Payment under MPQR Scheme January 2022 25/02/2022 

March-2022 1 GSTR 1 (Regular Taxpayers) February 2022 11/03/2022 

2 GSTR 3B (Monthly Return) February 2022 20/03/2022 

 3 Monthly Tax Payment under MPQR Scheme February 2022 25/03/2022 



Page 13 of 23 

Issue No. 2021/15 

| Knowledge and Development Committee 

 

Disclaimer: The contents of this document are solely for informational purpose. It does not constitute professional advice or formal 

recommendation. While due care has been taken in preparing this document. The author does not accept any liabilities for any loss or damage 

of any kind arising out of any inaccurate or incomplete information nor any other action taken in reliance thereon 

 

*Relief given by CBIC due to Covid-19 for the tax period of Mar-2021 and April-2021: 

Returns Period 
Due Date Interest Rate 

Late fees 
waived up to 

Original 
Due Date 0% 9% 18% 

GSTR 3B 
(Turnover more 
than 5 Cr) 

March 21 20-04-2021 
NA 

From 
20/04/2021 
to 
05/05/2021 

After 
05/05/2021 05-05-2021 

April 21 20-05-2021 

From 
20/05/2021 
to 
04/06/2021 

After 
04/06/2021 04-06-2021 

GSTR 3B 
(Turnover less 
than 5 Cr) 

March 21 20-04-2021 

From 
20/04/2021 
to 
05/05/2021 

From 
05/05/2021 
to 
20/05/2021 

After 
20/05/2021 20-05-2021 

April 21 20-05-2021 

From 
20/05/2021 
to 
04/06/2021 

From 
04/06/2021 
to 
19/06/2021 

After 
19/06/2021 19-06-2021 

CMP08 

January – March 21 18-04-2021 

From 
18/04/2021 
to 
03/05/2021 

From 
03/05/2021 
to 
18/05/2021 

After 
18/05/2021 - 

GSTR 3B 
(QRMP) 

January – March 21 22-04-2021 

From 
22/04/2021 
to 
07/05/2021 

From 
07/05/2021 
to 
22/05/2021 

After 
22/05/2021 22-05-2021 
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COMPANIES ACT 

Due Dates in the 
Month of 

Particulars Description 

 

Due Date 

April-2021 

Form MSME 
(outstanding payments 
to MSME’s) 

The return is to be filed by any company, 
who get supplies of goods or services from 
micro and small enterprises and whose 
payments to micro and small enterprise 
suppliers exceed forty-five days from the 
date of acceptance or the date of deemed 
acceptance of the goods or services. 

30th  April 2021 
(For the period of 

October’19 – 
March’20) 

 
31st October 2021 
(For the period of 

April’20 – 
September’20 

May-2021 
LLP FORM-11 Annual Return (to be filed by all LLP’s 

irrespective of turnover) 
30th May 2021 

June-2021 
DPT-3 To be filed in case company has deposit or 

exempted deposit 
30th June 2021 

September-2021 
DIR-3 KYC Form for Director KYC. Need to be filed 

mandatorily for every director on Board 
30th September 2021 

October-2021 

ADT-1 Form for Auditor Appointment 15th October 2021 

AOC-4 Form for filing Financials, Auditors Report, 
Directors Report, etc. 

30th October 2021 

November-2021 
MGT-7 ROC Annual Return (Details of Shareholding 

etc.) 
29th November 2021 

Event Based 

CHG FORMS 

 

CHG – 1 and CHG – 9 

Form for charge creation, modification, 
satisfaction 

Within 30 days of any 
charge occurring 

MCA vide General Circular No. 07/2021, has 
given relaxations of time in filing forms 
wherein creation/modification of charge is:  

1. Before 01.04.2021 or  

2. Falls Between 01.04.2021 and 31.05.2021. 

Counting of numbers 
of days (30D) shall be 
consider as follows: 

1. till 31.03.2021 then 
w.e.f. 01.06.2021 

2. w.e.f 01.06.2021 

DIR-12 Form for Director Changes (Appointment/ 
Resignation/Death) 

Within 30 days of any 
charge occurring 

Note: Measures taken to provide relief during COVID-19 for FY 2020-21: 

1. There won’t be an additional fee for any delay in the filing of pending returns or documents with the MCA. Similarly, there 
will be no additional fee for delay in filings which are due between 1st April 2020 and 30th September 2020. 

2. The Companies Act, 2013 prescribes a minimum of 120 days between 2 Board meetings of a Company. The minimum 
period is extended by 60 days for the two quarters falling in the period between 1st April 2020 and 30th September 2020. 
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PTRC and PTEC Compliance 

Due Dates in the 
Month of 

Particulars Description 

 

Due Date 

March 

PTEC Person who stands enrolled before the 
commencement of a year or is enrolled on or 
before 31st May of a year (F.Y. 2021-22) 

30/06/2021 

Person who is enrolled after the 31st May of 
a year 

Within one month of 
the date of enrollment 

Person who is enrolled and the rate of tax at 
which he is liable to pay tax is revised 

Within one month of 
the date of such 

revision 

March 

PTRC Yearly - Tax Liability is less than INR 50,000/- 31/03/2022 

Monthly - Tax Liability is equal to or more 
than INR 50,000/- 

The last date of the 
month to which the 

return relates 
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VAT 

 

As part of financial support during Covid-19 announced by the Chancellor to help the economy through the 

pandemic, changes were made to the VAT deadline for payments due between 20 March 2020 and 30 June 2020. 

These changes mean that any VAT due during this period can be deferred until 31 March 2021. You can pay any VAT 

you owe prior to this date; you must make sure your VAT bill is settled by the deadline.  

Due Dates in the 
Month of 

Particulars For the Period Due Date 

April 

1 Monthly Return (VAT payment) March 2020 21/04/2020 

2 Quarterly Return (VAT payment) January 2020 to 
March 2020 

21/04/2020 

May 1 Monthly Return (VAT payment) April 2020 21/05/2020 

June 1 Monthly Return (VAT payment) May 2020 21/06/2020 

July 

1 Monthly Return (VAT payment) June 2020 21/07/2020 

2 Quarterly Return (VAT payment) April 2020 to June 
2020 

21/07/2020 

August 1 Monthly Return (VAT payment) July 2020 21/08/2020 

September 1 Monthly Return (VAT payment) August 2020 21/09/2020 

October 

1 Monthly Return (VAT payment) September 2020 21/10/2020 

2 Quarterly Return (VAT payment) July 2020 to 
September 2020 

21/10/2020 

November 1 Monthly Return (VAT payment) October 2020 21/11/2020 

December 1 Monthly Return (VAT payment) November 2020 21/12/2020 

 

January 

 

1 Monthly Return (VAT payment) December 2020 21/01/2021 

2 VAT Audit (Form 704) F.Y. 2019-2020 15/01/2021 

3 Quarterly Return (VAT payment) October 2020 to 
December 2020 

21/01/2021 

February 

 

1 Monthly Return (VAT payment) January 2021 21/02/2021 

March 

 

1 Monthly Return (VAT payment) February 2021 07/03/2021 

https://goselfemployed.co/coronavirus-government-benefits-for-the-self-employed/
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Summary of Penalties of Income Tax 

Particulars Description Amount/ Interest rate 

1. Default in making payment 

of tax. 

The amount of penalty leviable will be as 

determined by the Assessing Officer. However, 

the amount will not exceed the amount of tax in 

arrears 

Penalty determined by the 

assessing officer 

2. Under-reporting of income. 1. If the income assessed/ re-assessed exceeds 

the income declared by the assessee, or in cases 

where return has not been filed and income 

exceeds the basic exemption limit, penalty 

at 50% of tax payable on such under reported 

income shall be levied. 

50% of tax payable Under 

reported Income OR 200% 

of tax payable from 

misreporting of income  

2. 200% of the tax is payable if under-reporting 

results from misreporting of income 

3. Failure to maintain books of 

accounts and other documents 

1. Normally, the amount of penalty leviable 

is INR25,000 

 INR 25000 OR 2% of value 

of International transaction  

2. In case, the assessee is a person who has 

entered into international transaction, the 

penalty will be 2% of the value of such 

international transactions or specified domestic 

transactions 

4. Penalty for false entry such 

as fake invoices 

1. The assessee might have to pay a penalty of 

the amount equal to sum of such false or omitted 

entries. 

Amount equal to such false 

or omitted entries 

5. Undisclosed income 1. If undisclosed income is admitted during the 

course of Search and assessee pays tax and 

interest and files return, a penalty @ 30% of such 

undisclosed income is payable. 

30% OR 60% 

2. In all other cases, penalty is leviable @ 60% 

6. Audit and Audit Report 1. If the assessee fails to get his accounts audited, 

obtain audit report, or furnish report of such 

auditor, a penalty will be leviable at the INR1, 

50,000 or 0.5% of the total sale/ Turnover/ gross 

receipts whichever is lesser. 

 INR 150000/- OR 0.5% of 

total sale, turnover/gross 

receipt 

2. Failure of assessee to furnish Audit 

report related to foreign transaction, a penalty 

@ INR1,00,000 will be payable 
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7. TDS/TCS 1. Where a person fails to deduct tax at source, 

he will be liable to pay a penalty equal to the 

amount of tax which he has failed to deduct/ pay. 

Penalty equal to amount of 

Tax, 

2. Where a person fails to collect tax at source, 

he will be liable to pay a penalty equal to the 

amount of tax which he has failed to collect. 

3. Failure to furnish TDS/TCS statement or 

furnishing incorrect statements, shall attract a 

penalty ranging from 10,000 to 1,00,000 

 INR 10000/-to INR 

100000/- 

4. Non-Deduction of TDS, either in whole or part 1% Per month  

5. Non-payment of TDS (after deduction), either 

in whole or part 

1.5% per month  

6. Failure to furnish information/ furnishing 

inaccurate information related to TDS deduction 

related regarding Nonresidents shall attract a 

penalty of 100,000 

 INR 100000/- 

8. Penalty for using modes 

other than Account payee 

cheque/ draft/ ECS 

1. If a person takes/ accepts loan/ deposit except 

by way of Account payee cheque/ account payee 

draft/ ECS, and if the aggregate amount exceeds 

INR20,000, he shall be liable to pay a penalty of 

an amount equal to such loan/ deposit. 

Penalty amount equals to 

such loan / deposit 

2. If, an amount of INR2,00,000 or more is 

received in aggregate from a person in a day/ 

single transaction/ relating to one event, a 

penalty equal to such amount will be payable. 

3. If a person repays loan/ deposit and such 

amount so repaid exceeds INR20,000 and such 

amount has been repaid except by way of 

Account payee cheque/ account payee draft/ 

ECS, an amount equal to such loan/ deposit shall 

be payable. 

9. Others 1. Failure to apply/quote/ intimate PAN/ quoting 

false PAN shall attract a penalty of INR10,000 

 INR  10000/- 

2. Failure to apply/quote TAN/ quoting false TAN 

shall attract a penalty of INR10,000 

In case of the following defaults, INR10,000 will 

be the penalty leviable, 

1. Refusal to answer questions put by the 

department 
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2. Refusal to sign statements made in income tax 

proceedings 

3. Noncompliance with summons to give 

evidence/ produce books    of accounts 

4. Failure to comply with a notice 

10. late Filing ITR 1. If the ITR is filed after the due date but by 

31st December of the succeeding year. 

 INR 5000/- 

2. If the ITR is filed after 31st December of the 

succeeding year. 

 INR  10000/- 

3. for small taxpayers having total income of up 

to INR 5 lakh. 

 INR  1000/- 
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Amendment Sheet 
May-21 

MONDAY TUESDAY WEDNESDAY THURSDAY FRIDAY SATURDAY SUNDAY 

            1 1. 
Indirect 
Tax 

2 

3 1. Income 
Tax 

4 1. Income 
Tax 

5 1. Income Tax 6 1. Income 
Tax 

7 1. Income 
Tax 

8 9 

2. ROC 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

31             

 

Sr. 

No. 

Date Area Notification/ 

Circular/ Press 

Release 

Short Description 

1 01.05.2021 Indirect Taxes (GST) Notification Vide Notification No. 08/2021 
CBIC has given relief to specific 

taxpayers for payment of 
Interest liability for the month of 

Mar 2021 and April 2021, this 
amendment shall apply 

retrospectively w.e.f. 18th April, 
2021. 

 
2 01.05.2021 Indirect Taxes (GST) Notification Vide Notification No. 09/2021 

CBIC has given relief to specific 
taxpayers for payment of late 
fee liability of GSTR-3B for the 
month of Mar 2021 and April 
2021, this amendment shall 

apply retrospectively w.e.f. 20th 
April, 2021 

 
3 01.05.2021 Indirect Taxes (GST) Notification Vide Notification No. 10/2021, 

CBIC has extended due date of 
GSTR-4 for the financial year 

ending on 31st Mar, 2021 from 
31st April 2021 to 31st May 

2021. 
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4 01.05.2021 Indirect Taxes (GST) Notification Vide Notification No. 11/2021, 
CBIC has extended the due date 

up to 31st May, 2021 for 
furnishing the declaration in 

FORM GST ITC-04 in respect of 
goods dispatched to a job 

worker from 1st January, 2021 to 
31st March, 2021. 

 
5 01.05.2021 Indirect Taxes (GST) Notification Vide Notification No. 12/2021, 

CBIC has extended the due date 
of GSTR-1 for the tax period of 
April 2021 to 26th May, 2021. 

 
6 01.05.2021 Indirect Taxes (GST) Notification 1. Addition of Proviso to Rule 

36(4). 
2. Change in due date furnishing 

details on Invoice Furnishing 
Facility (IFF). 

     

7 01.05.2021 Indirect Taxes (GST) Notification With the recommendation CBIC, 
GST council has extended due 

dates of few compliances. 
 

8 02.05.2021 No amendment as on 02.05.2021 

9 03.05.2021 ROC  Circular Relaxation on levy of additional 
fees in filing of certain forms 

under the companies act 2013 
and LLP Act 2008. 

 
10 03.05.2021 ROC Circular Relaxation of time in filing forms 

related to creation or 
modification of charges under 

the companies act 2013. 
 

11 03.05.2021 ROC Circular Gap between two board 
meetings under section 173 of 

the companies act 2013. 
 

 
12 03.05.2021 Direct Tax  Notification CBDT vide Notification No. 41 

inserts a new Rule under Income 
Tax Namely Rule 11UD, which 

specifies thresholds for the 
purposes of significant economic 

presence by non-resident. 
 

13 04.05.2021 Direct Tax Notification CBDT vide Notification 42, 
specifies Income-tax (14th 
Amendment) Rules, 2021. 
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14 04.05.2021 Direct Tax Notification CBDT vide Notification 43, 
specifies the pension fund, 

namely, the e Caisse de dépôt et 
placement du Québec as 

specified person. 
 

15 04.05.2021 Direct Tax Notification CBDT vide Notification 44, 
specifies the pension fund as the 

specified person for the 
purposes of the said clause. 

 
16 04.05.2021 Direct Tax Notification CBDT vide Notification 45, 

specifies the pension fund, 
namely, the Ivanhoe Logistics 
India Inc. as specified person. 

 
17 04.05.2021 Direct Tax Notification CBDT vide Notification 46, 

specifies the pension fund, 
namely, the CDPQ Fixed Income 

XI Inc. as specified person. 
 

18 05.05.2021 Direct Tax Notification CBDT vide Notification 50, 
notifies rules for LTC (Leave 

Travel Concession) Cash Voucher 
Scheme. 

 
19 05.05.2021 Direct Tax Notification CBDT vide Notification 51, 

notifies ‘Bricklayers Investment 
Pte. Ltd.’ as sovereign wealth 

fund. 
 

20 05.05.2021 Direct Tax Notification CBDT vide Notification 52, 
notifies ‘Anahera Investment 
Pte. Ltd.’ as sovereign wealth 

fund. 
 

21 05.05.2021 Direct Tax Notification CBDT vide Notification 53, 
notifies ‘Dagenham Investment 
Pte. Ltd.’ as sovereign wealth 

fund. 
22 05.05.2021 Direct Tax Notification CBDT vide Notification 54, 

notifies ‘Stretford Investment 
Pte. Ltd.’ as sovereign wealth 

fund. 
 

23 05.05.2021 Direct Tax Notification CBDT vide Notification 55, 
notifies ‘Chiswick Investment 
Pte. Ltd.’ as sovereign wealth 

fund. 
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24 06.05.2021 Direct Tax Notification CBDT vide Notification 47, Partial 
modification of the Notification 
No. 14/2015 dated 16.02.2015. 

 
25 06.05.2021 Direct Tax Notification CBDT vide Notification 48, Partial 

modification of the Notification 
No. 15/2015 dated 16.02.2015. 

 
26 06.05.2021 Direct Tax Notification CBDT vide Notification 49, Partial 

modification of the Notification 
No. 16/2015 dated 16.02.2015. 

 
27 07.05.2021 Direct Tax Notification CBDT vide Notification 56, 

provides relief in view of Covid, 
provision of 269ST relaxed by 

Govt. to allow hospital/medical 
facilities. 

 

28 08.05.2021 No amendment as on 08.05.2021 

29 09.05.2021 No amendment as on 09.05.2021 


